
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
J0.Q9J0/f *

Иркутск

О Законе Иркутской обла
сти «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области исполняющему обя
занности Губернатора Иркутской области Игнатенко В.В. для обнародо
вания.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О 
местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости Законодательно
го собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, т. 1, № 33, 
т. 1; 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, 
т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1) следующие измене
ния:

1) часть 4 статьи 15 после слов «Законодательное Собрание Иркут
ской области» дополнить словами «, Правительство Иркутской области»;

2) абзац второй части 2 статьи 16 после слов «Законодательное Со
брание Иркутской области» дополнить словами «, Правительство Иркут
ской области».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 16 апреля 2007 года № 27-оз 
«Об Общественной палате Иркутской области» (Ведомости Законодатель
ного собрания Иркутской области, 2007, № 30, т. 1, № 36, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2008, № 3, т. 1; 2010, 
№ 21, т. 2; 2012, № 41; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 12) следующие изменения:

1) в статье 22:
часть 1 после слов «Законодательного Собрания области,» дополнить 

словами «Правительства области,»;
в части 3 слова «а Правительство области» заменить словами 

«а Губернатор области, Правительство области»;
2) статью 23 после слов «в Законодательное Собрание области» до

полнить словами «, в Правительство области».

Статья 3

Внести в пункт 5 части 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 
15 октября 2007 года № 89-оз «О Реестре должностей муниципальной 
службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной



2

службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской 
области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, 
№ 34, т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 40, 
№ 46, т. 2; 2014, № 15, т. 1, № 24 -  25, т. 1) изменение, исключив слова 
«, нормативными правовыми актами Губернатора Иркутской области, Пра
вительства Иркутской области».

Статья 4

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 24 декабря 
2007 года № 137-оз «О Реестре должностей государственной гражданской 
службы Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Ир
кутской области, 2008, № 38, т. 1, № 45, т. 2; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 7, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 18, т. 1, 
№ 26; 2011, № 31, № 36, т. 2; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 9, 
т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 22) следующие изменения:

1) в разделе I в перечне должностей категории «помощники (совет
ники)» позицию «Главная группа должностей» изложить в следующей ре
дакции:

«Главная группа должностей

Помощник первого заместителя Губернатора Иркутской области 
Советник первого заместителя Г убернатора Иркутской области 
Помощник первого заместителя Губернатора Иркутской области -  

Председателя Правительства Иркутской области
Советник первого заместителя Губернатора Иркутской области -  

Председателя Правительства Иркутской области
Помощник заместителя Г убернатора Иркутской области 
Советник заместителя Г убернатора Иркутской области 
Помощник заместителя Председателя Правительства Иркутской об

ласти
Советник заместителя Председателя Правительства Иркутской обла

сти»;
2) в разделе IV в наименовании подраздела IV слова «ПЕРВЫЙ ЗА

МЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ» заменить словами «ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГУБЕРНАТОРА 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ -  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ».



3

Статья 5

Внести в статью 11 Закона Иркутской области от 24 декабря 2007 го
да № 138-оэ «О трехсторонней комиссии Иркутской области по регулиро
ванию социально-трудовых отношений» (Ведомости Законодательного со
брания Иркутской области, 2008, № 38, т. 1) следующие изменения:

1) в части 1 слова «Губернатором Иркутской области» заменить сло
вами «Правительством Иркутской области»;

2) в пункте 4 части 3 слова «Губернатора Иркутской области» заме
нить словами «Правительство Иркутской области».

Статья 6

Внести в часть 1 статьи 6 Закона Иркутской области от 29 декабря
2007 года № 153-оз «Об административной ответственности за нарушение 
правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 38, 
т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 22, т. 3; 2011, № 35, т. 1; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 14) изменение, исклю
чив слова «Губернатора Иркутской области или».

Статья 7

Внести в часть 4 статьи 27 Закона Иркутской области от 23 июля
2008 года № 55-оз «О  бюджетном процессе Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведо
мости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 19, т. 1, 
№ 24, т. 3; 2011, № 32, т. 1, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 2, 
т. 1; 2014, № 8, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 27) изменение, заменив 
слова «Законодательное Собрание Иркутской области и Губернатор Иркут
ской области» словами «Законодательное Собрание Иркутской области, 
Губернатор Иркутской области и Правительство Иркутской области».

Статья 8

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 7 октября 
2008 года № 76-оз «Об административной ответственности за нарушение 
правил пользования водными объектами для плавания на маломерных су
дах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркут
ской области, 2008, № 45, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Ир
кутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2013, 
№ 55, т. 2; 2014, № 14) изменение, исключив слова «Губернатора Иркут
ской области или».



4

Статья 9

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 10 октября 
2008 года № 87-оз «Об административной ответственности за уничтожение 
редких и находящихся под угрозой исчезновения животных, растений и 
других организмов, занесенных в Красную книгу Иркутской области» (Ве
домости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 45, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, 
т. 2; 2010, № 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 46, т. 2; 2013, № 55, т. 2) из
менение, исключив слова «Губернатора Иркутской области или».

Статья 10

Внести в абзац второй части 3 статьи 21 Закона Иркутской области от 
17 декабря 2008 года № 109-оз «О государственной молодежной политике в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 2; 2013, № 4, т. 2) изменение, заменив слова «Губер
натором Иркутской области» словами «Правительством Иркутской обла
сти».

Статья 11

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2009 года № 69/35-оз 
«Об Уполномоченном по правам человека в Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 14, т. 1; 2010, 
№ 22, т. 1; 2011, № 31, № 37; 2012, № 41; 2013, № 55, т. 1; 2014, № 9, т. 1, 
№ 14, № 18, т. 1) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 4 статьи 15 слова «и Губернатора Иркутской 
области» заменить словами «, Губернатора Иркутской области и Прави
тельство Иркутской области»;

2 )  в статье 17:
часть 1 после слов «Законодательное Собрание,» дополнить словами 

«в Правительство Иркутской области,»;
в абзаце первом части 51 слова «Губернатором Иркутской области и 

Законодательным Собранием» заменить словами «Губернатором Иркут
ской области, Законодательным Собранием и Правительством Иркутской 
области».

Статья 12

Внести в Закон Иркутской области от 18 ноября 2009 года № 82/48-оз 
«О Правительстве Иркутской области» (Ведомости Законодательного Со
брания Иркутской области, 2009, № 15; 2010, № 20, т. 2, № 22, т. 1; 2011, 
№ 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т. 1, № 49; 2013, № 57, т. 2; Ведомости Зако



5

нодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 5, т. 1; 2014, № 6, № 9, 
т. 1, № 10, № 15, т. 1; 2015, № 24 -  25, т. 1) следующие изменения:

1) в части 4 статьи 2 слова «указами Губернатора Иркутской области 
и Регламентом Правительства Иркутской области, утверждаемым поста
новлением Правительства Иркутской области (далее -  Регламент Прави
тельства Иркутской области), а также иными нормативными правовыми 
актами Иркутской области» заменить словами «Регламентом Правитель
ства Иркутской области, утверждаемым постановлением Правительства 
Иркутской области (далее -  Регламент Правительства Иркутской области), 
и иными нормативными правовыми актами Правительства Иркутской об
ласти»;

2) в части 1 статьи 4:
в пункте 1:
подпункт «б» дополнить словами «, если федеральными законами не 

предусмотрено, что структура данных органов утверждается Губернатором 
Иркутской области»;

дополнить подпунктом «д» следующего содержания:
«д) признает утратившими силу, отменяет либо приостанавливает 

действие правовых актов министерств и иных исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области или отдельных положений ука
занных правовых актов;»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) обеспечивает подготовку документов стратегического планирова

ния Иркутской области;»;
в пункте 7 слова «от 28 июня 2007 года № 825» заменить словами 

«от 21 августа 2012 года № 1199»;
3) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Структура Правительства Иркутской области

Структуру Правительства Иркутской области составляют должности 
первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя Пра
вительства Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской обла
сти, заместителей Председателя Правительства Иркутской области, мини
стров Иркутской области (далее -  члены Правительства Иркутской обла
сти).»;

4) часть 3 статьи 8 признать утратившей силу;
5) в статье 10:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Губернатор Иркутской области определяет в соответствии с Кон

ституцией Российской Федерации, федеральными конституционными за
конами, федеральными законами, Уставом Иркутской области, законами 
Иркутской области основные направления деятельности Правительства 
Иркутской области.»;



6

в части 2:
пункты 1 и 2 признать утратившими силу;
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) вправе созывать заседания Правительства Иркутской области и 

председательствовать на них;»;
пункт 4 признать утратившим силу;
в пункте 5 слово «вносит» заменить словами «вправе вносить»;
пункты 6 - 8  признать утратившими силу;
6) дополнить статьей 101 следующего содержания:
«Статья 101. Полномочия первого заместителя Губернатора Иркут

ской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области по организации деятельности Правительства 
Иркутской области

1. Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  Председа
тель Правительства Иркутской области возглавляет Правительство Иркут
ской области и организует его работу.

2. Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  Председа
тель Правительства Иркутской области:

1) представляет Правительство Иркутской области, в том числе за 
пределами Иркутской области;

2) обеспечивает взаимодействие Правительства Иркутской области с 
федеральными органами государственной власти, органами государствен
ной власти Иркутской области и других субъектов Российской Федерации, 
иными государственными органами, органами местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, общественными объеди
нениями, организациями и гражданами;

3) созывает заседания Правительства Иркутской области и председа
тельствует на них;

4) вносит вопросы в повестку дня заседаний и утверждает повестку 
дня заседаний Правительства Иркутской области, обеспечивает подготовку 
вопросов, выносимых на заседание Правительства Иркутской области;

5) вносит на рассмотрение Правительства Иркутской области проек
ты правовых актов Правительства Иркутской области;

6) подписывает правовые акты Правительства Иркутской области, 
договоры и соглашения, заключаемые от имени Правительства Иркутской 
области;

7) утверждает распределение обязанностей между заместителями 
Председателя Правительства Иркутской области, а также определяет их 
полномочия;

8) образует Президиум Правительства Иркутской области;
9) дает поручения и указания членам Правительства Иркутской обла

сти, руководителям иных исполнительных органов государственной власти 
Иркутской области, контролирует их исполнение;



7

10) осуществляет иные полномочия по вопросам организации дея
тельности Правительства Иркутской области.»;

7) в статье 11:
в наименовании слова «первых заместителей Председателя Прави

тельства Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской обла
сти,» исключить;

в части 1 слова «Первые заместители Председателя Правительства 
Иркутской области, заместители Губернатора Иркутской области, замести
тели» заменить словом «Заместители»;

абзац первый части 2 изложить в следующей редакции:
«2. Заместители Председателя Правительства Иркутской области в 

соответствии с распределением обязанностей, утвержденным первым за
местителем Губернатора Иркутской области -  Председателем Правитель
ства Иркутской области:»;

в части 3 слова «Первые заместители Председателя Правительства 
Иркутской области, заместители Губернатора Иркутской области, замести
тели» заменить словом «Заместители»;*

8) в статье 14:
в части 2 слова «а также Губернатор Иркутской области либо испол

няющий обязанности Губернатора Иркутской области (временно исполня
ющий обязанности Губернатора Иркутской области)» заменить словами 
«включая первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Предсе
дателя Правительства Иркутской области либо лицо, исполняющее обязан
ности первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области»;

во втором предложении части 3 слова «Губернатором Иркутской об
ласти или исполняющим обязанности Губернатора Иркутской области 
(временно исполняющим обязанности Губернатора Иркутской области)» 
заменить словами «первым заместителем Губернатора Иркутской облас
ти -  Председателем Правительства Иркутской области либо лицом, испол
няющим обязанности первого заместителя Губернатора Иркутской облас
ти -  Председателя Правительства Иркутской области»;

части 4, 5 изложить в следующей редакции:
«4. Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  Председа

тель Правительства Иркутской области или лицо, исполняющее обязанно
сти первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области, и члены Правительства Иркутской об
ласти лично участвуют в заседании Правительства Иркутской области, в 
том числе принимают участие в голосовании с правом решающего голоса. 
При голосовании по каждому вопросу первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской области или 
лицо, исполняющее обязанности первого заместителя Губернатора Иркут
ской области -  Председателя Правительства Иркутской области, и каждый 
член Правительства Иркутской области имеет один голос.



8

Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области или лицо, исполняющее обязанности 
первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя Пра
вительства Иркутской области, председательствует на заседаниях Прави
тельства Иркутской области.

5. Первый заместитель Губернатора Иркутской области, полномоч
ный представитель Губернатора Иркутской области в Законодательном Со
брании Иркутской области, а также руководители исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, не являющиеся членами Пра
вительства Иркутской области, вправе участвовать в заседании Правитель
ства Иркутской области с правом совещательного голоса.»;

9) в части 2 статьи 15:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) подготовки проекта стратегии социально-экономического разви

тия Иркутской области и отчетов о ходе исполнения плана мероприятий по 
реализации стратегии социально-экономического развития Иркутской об
ласти;»;

в пункте 6 слово «открытых» исключить;
10) в части 1 статьи 16:
в абзаце первом слова «Губернатор Иркутской области» заменить 

словами «Первый заместитель Губернатора Иркутской области -  Предсе
датель Правительства Иркутской области»;

в абзаце втором слова «Губернатор Иркутской области, первые заме
стители Председателя Правительства Иркутской области» заменить слова
ми «первый заместитель Губернатора Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области»;

11) в статье 17:
наименование после слов «Правительства Иркутской области» до

полнить словами «, первого заместителя Губернатора Иркутской области -  
Председателя Правительства Иркутской области»;

в части 1 слова «первым заместителям Председателя Правительства 
Иркутской области» заменить словами «первому заместителю Г убернатора 
Иркутской области -  Председателю Правительства Иркутской области»;

дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Первый заместитель Губернатора Иркутской области. -  Предсе

датель Правительства Иркутской области дает указания и поручения заме
стителям Председателя Правительства Иркутской области, министрам Ир
кутской области, руководителям иных исполнительных органов государ
ственной власти Иркутской области.»;

абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:
«3. Заместители Председателя Правительства Иркутской области в 

пределах своих полномочий дают указания и поручения министрам Иркут
ской области и руководителям иных исполнительных органов государ
ственной власти Иркутской области, деятельность которых они координи



9

руют и контролируют в соответствии с распределением обязанностей, 
утвержденным первым заместителем Губернатора Иркутской области -  
Председателем Правительства Иркутской области.»;

часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Указания и поручения Губернатора Иркутской области оформ

ляются в порядке, установленном Губернатором Иркутской области. Ука
зания и поручения Правительства Иркутской области, первого заместителя 
Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области и членов Правительства Иркутской области оформляются в по
рядке, установленном Регламентом Правительства Иркутской области.».

Статья 13

Внести в Закон Иркутской области от 8 декабря 2009 года № 93/59-оз 
«О полномочиях органов государственной власти Иркутской области по 
взаимодействию с советом муниципальных образований Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 16, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «Правительства Иркутской области и иных испол
нительных органов государственной власти Иркутской области» заменить 
словами «Губернатора Иркутской области, Правительства Иркутской обла
сти и иных исполнительных органов государственной власти Иркутской 
области, Уставного Суда Иркутской области»;

2) дополнить статьей З1 следующего содержания:
«Статья З1. Полномочия Губернатора Иркутской области по взаимо

действию с советом муниципальных образований

1. Губернатор Иркутской области в установленном порядке:
1) создает совместно с советом муниципальных образований кон

сультативно-совещательные, координационные, согласительные и иные ор
ганы, которые вправе принимать решения, имеющие рекомендательный 
характер;

2) рассматривает обращения совета муниципальных образований, 
предложения совета муниципальных образований по совершенствованию 
нормативных правовых актов Губернатора Иркутской области по вопросам 
местного самоуправления;

3) обеспечивает возможность участия представителей совета муни
ципальных образований:

в подготовке и обсуждении проектов нормативных правовых актов 
Губернатора Иркутской области, затрагивающих интересы муниципальных 
образований Иркутской области;

в заседаниях совещательных, координационных и иных органов, об
разованных при Губернаторе Иркутской области, по вопросам местного 
самоуправления;



10

в организуемых Губернатором Иркутской области семинарах, науч
но-практических конференциях, заседаниях круглых столов и иных меро
приятиях по проблемам местного самоуправления;

4) взаимодействует с советом муниципальных образований в иных 
формах, предусмотренных федеральными законами, Уставом Иркутской 
области, настоящим Законом, иными законами Иркутской области и норма
тивными правовыми актами Губернатора Иркутской области.

2. Полномочия Губернатора Иркутской области по взаимодействию с 
советом муниципальных образований, определенные настоящей статьей, 
осуществляются в порядке, установленном Губернатором Иркутской обла
сти.»;

3) в части 2 статьи 4 слова «Губернатором Иркутской области» заме
нить словами «Правительством Иркутской области»;

4) дополнить статьей 41 следующего содержания:
«Статья 41. Полномочия Уставного Суда Иркутской области по взаи

модействию с советом муниципальных образований

1. Уставный Суд Иркутской области в установленном порядке:
1) информирует совет муниципальных образований о заседаниях 

Уставного Суда Иркутской области, на которых предполагается рассмотре
ние дел, затрагивающих интересы муниципальных образований Иркутской 
области;

2) направляет совету муниципальных образований решения Уставно
го Суда Иркутской области;

3) обеспечивает возможность участия представителей совета муни
ципальных образований в организуемых Уставным Судом Иркутской обла
сти семинарах, научно-практических конференциях, заседаниях круглых 
столов и иных мероприятиях по проблемам местного самоуправления.

2. Полномочия Уставного Суда Иркутской области по взаимодей
ствию с советом муниципальных образований, определенные настоящей 
статьей, осуществляются в порядке, установленном Уставным Судом Ир
кутской области.»;

5) в части 1 статьи 5 слова «первые заместители Председателя Пра
вительства Иркутской области» заменить словами «первый заместитель 
Губернатора Иркутской области, первый заместитель Губернатора Иркут
ской области -  Председатель Правительства Иркутской области»;

6) в статье 7 слова «Органы государственной власти области» заме
нить словами «Законодательное Собрание Иркутской области, Губернатор 
Иркутской области, Правительство Иркутской области и иные исполни
тельные органы государственной власти Иркутской области, Уставный Суд 
Иркутской области»;

7) в статье 8 слова «Органы государственной власти области» заме
нить словами «Законодательное Собрание Иркутской области, Губернатор



11

Иркутской области, Правительство Иркутской области и иные исполни
тельные органы государственной власти Иркутской области».

Статья 14

Внести в абзац первый части 1 статьи 12 Закона Иркутской области 
от 9 декабря 2009 года № 97/63-оз «Об административной ответственности 
за правонарушения, посягающие на порядок осуществления государствен
ной власти и местного самоуправления в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, 
№ 22, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2013, № 55, т. 2, № 57, т. 1; 2014, №. 14, № 18, 
т. 1) изменение, исключив слова «Губернатора Иркутской области или».

Статья 15

Внести в Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Ир
кутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, 2010, № 17, т. 1; 2011, № 30, т. 2; 2012, № 41, № 46, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 
2014, № 10, № 14, № 18, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 7:
часть 2 после слов «Иркутской области» дополнить словами «, зако

ны Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области»;
часть 3 после слов «Устава Иркутской области» дополнить словами 

«, законов Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области»;
пункт 2 части 4 изложить в следующей редакции:
«2) правовые акты первого заместителя Губернатора Иркутской об

ласти, первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской 
области, заместителей Председателя Правительства Иркутской области;»;

2) в статье .8:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Устав Иркутской области. Законы Иркутской области о 

поправках к Уставу Иркутской области»;
в части 3 слово «закона» заменить словами «правового акта»;
часть 4 после слова «законы» дополнить словом «Иркутской»;
3) дополнить статьей I I 1 следующего содержания:
«Статья I I 1. Правовые акты первого заместителя Губернатора Иркут

ской области

1. Первый заместитель Губернатора Иркутской области издает пра
вовые акты в форме распоряжений.



12

2. Распоряжения первого заместителя Губернатора Иркутской обла
сти издаются по организационным и оперативным вопросам, входящим в 
его полномочия, и не могут носить нормативного правового характера.

3. Губернатор Иркутской области вправе своим правовым актом при
знать утратившими силу, отменить правовые акты или приостановить дей
ствие правовых актов первого заместителя Губернатора Иркутской области 
или отдельных положений указанных актов.»;

4) в статье 12:
в наименовании слова «первых заместителей Председателя Прави

тельства Иркутской области» заменить словами «первого заместителя Гу
бернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области»;

в части 4:
в абзаце первом слова «Первые заместители Председателя Прави

тельства Иркутской области» заменить словами «Первый заместитель Гу
бернатора Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской 
области»;

в абзаце втором слова «первых заместителей Председателя Прави
тельства Иркутской области» заменить словами «первого заместителя Гу
бернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области»;

в части 5 слова «первых заместителей Председателя Правительства 
Иркутской области» заменить словами «первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области»;

в части 6 слова «Губернатором Иркутской области» заменить слова
ми «первым заместителем Губернатора Иркутской области -  Председате
лем Правительства Иркутской области»;

5 )  в статье 131:
в части 1 слова «нормативные правовые акты в форме приказов и» 

исключить;
в части 2 слова «Приказы и распоряжения» заменить словом «Рас

поряжения»;
в части 3 слова «Приказы и распоряжения» заменить словом «Распо

ряжения»;
в части 4:
в абзаце первом слова «Приказы и распоряжения» заменить словом 

«Распоряжения»;
в абзаце втором слова «приказы и» исключить;
в абзаце четвертом слова «Приказы и распоряжения» заменить сло

вом «Распоряжения»;
в части 5 слова «приказов и» исключить, слова «правовых актов об

ласти» заменить словом «распоряжений»;



13

6 ) в статье 18:
часть 2 после слов «Устава Иркутской области,» дополнить словами 

«законов Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области,»;
часть 3 после слов «Устава Иркутской области» дополнить словами 

«, законов Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области»;
7) в статье 19:
в части 2 слова «законов области о поправках» заменить словами 

«законов Иркутской области о поправках»;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Правила юридической техники подготовки и оформления право

вых актов Губернатора Иркутской области, Правительства Иркутской обла
сти, первого заместителя Губернатора Иркутской области, первого заме
стителя Губернатора Иркутской области -  Председателя Правительства 
Иркутской области, заместителей Губернатора Иркутской области, заме
стителей Председателя Правительства Иркутской области, министерств и 
иных исполнительных органов государственной власти Иркутской области, 
их территориальных подразделений устанавливаются правовым актом Гу
бернатора Иркутской области.»;

8) абзац четвертый части 8 статьи 20 после слов «Уставе Иркутской 
области» дополнить словами «, законах Иркутской области о поправках к 
Уставу Иркутской области»;

9) в статье 21:
абзац второй части 3 после слова «законов» дополнить словом «Ир

кутской»;
абзац второй части 5 после слов «Устава Иркутской области» допол

нить словами «, законов Иркутской области о поправках к Уставу Иркут
ской области»;

10) в части 3 статьи 22 слова «первых заместителей Председателя 
Правительства Иркутской области» заменить словами «первого заместите
ля Губернатора Иркутской области, первого заместителя Губернатора Ир
кутской области -  Председателя Правительства Иркутской области»;

11) в статье 23:
наименование после слов «Иркутской области» дополнить словами 

«, законов Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области»;
в пункте 3 слова «закона области о поправках» заменить словами 

«закона Иркутской области о поправках»;
пункт 4 после слов «Устава Иркутской области,» дополнить словами 

«закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области,»;
12) подпункт «б» пункта 1 статьи 25 после слова «законов» допол

нить словом «Иркутской»;
13) в части 3 статьи 26 слова «законов области о поправках» заме

нить словами «законов Иркутской области о поправках»;



14

14) в статье 27:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок принятия правовых актов Губернатора Иркутской обла

сти устанавливается правовыми актами Губернатора Иркутской области в 
соответствии с Уставом Иркутской области, настоящим Законом и иными 
законами области.»;

дополнить частями 21, 22 следующего содержания:
«21. Порядок принятия правовых актов Правительства Иркутской об

ласти устанавливается правовыми актами Правительства Иркутской обла
сти в соответствии с Уставом Иркутской области, законом области, уста
навливающим порядок организации и деятельности Правительства Иркут
ской области, настоящим Законом и иными законами области.

2 . Порядок принятия правовых актов первого заместителя Губерна
тора Иркутской области устанавливается правовыми актами Губернатора 
Иркутской области в соответствии с Уставом Иркутской области.»;

в части 3 слова «первых заместителей Председателя Правительства 
Иркутской области» заменить словами «первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области»;

в части 4 слова «указами Губернатора Иркутской области и поста
новлениями Правительства Иркутской области» заменить словами «право
выми актами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области»;

15) в абзаце пятом части 4 статьи 28 слова «программе социально- 
экономического развития» заменить словами «документах стратегического 
планирования»;

16) в статье 30:
в части 1 слова «утверждаются Губернатором Иркутской области» 

заменить словами «утверждаются соответственно правовыми актами Гу
бернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

в части 2 слова «определяется Губернатором Иркутской области» за
менить словами «определяется соответственно правовыми актами Губерна
тора Иркутской области и Правительства Иркутской области»;

17) в части 4 статьи 34:
в абзаце первом слова «устанавливается Губернатором Иркутской 

области» заменить словами «устанавливается соответственно правовыми 
актами Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской обла
сти»;

в абзаце втором слова «устанавливается министерствами и иными 
исполнительными органами государственной власти области» заменить 
словами «устанавливается правовыми актами соответствующих мини
стерств и иных исполнительных органов государственной власти области»;

в абзаце третьем слова «устанавливается соответствующим право
творческим органом области» заменить словами «устанавливается право
выми актами соответствующих правотворческих органов области»;



15

18) статью 39 изложить в следующей редакции:
«Статья 39. Обязательная научная экспертиза проекта закона Иркут

ской области о поправках к Уставу Иркутской области, 
проекта нового Устава Иркутской области, поправок к 
проекту закона Иркутской области о поправках к Уставу 
Иркутской области, к проекту нового Устава Иркутской 
области

Проект закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской 
области, проект нового Устава Иркутской области, а также поправки к про
екту закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области, к 
проекту нового Устава Иркутской области, принятым в первом и последу
ющих чтениях, до их принятия в окончательном чтении Законодательным 
Собранием Иркутской области подлежат обязательной научной эксперти
зе.»;

19) в статье 44:
пункты 1 и 2 части 3 признать утратившими силу;
дополнить частями З1, З2 следующего содержания:
«3!. В соответствии с Уставом Иркутской области право уставной за

конодательной инициативы в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти принадлежит:

1) группе депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
численностью не менее одной трети от установленного Уставом Иркутской 
области числа депутатов Законодательного Собрания Иркутской области;

2) Губернатору Иркутской области;
3) представительным органам муниципальных образований Иркут

ской области, представляющим интересы не менее чем сорока муници
пальных образований Иркутской области;

4) гражданам в порядке реализации народной правотворческой ини
циативы.

2
3 . Право уставной законодательной инициативы осуществляется в 

форме внесения в Законодательное Собрание Иркутской области:
1) проектов законов Иркутской области о поправках к Уставу Иркут

ской области;
2) проектов нового Устава Иркутской области;
3) поправок к проектам законов Иркутской области о поправках к 

Уставу Иркутской области, к проектам нового Устава Иркутской области, 
принятым в первом и последующих чтениях, до их принятия в окончатель
ном чтении Законодательным Собранием Иркутской области.»;

в части 4 первое предложение изложить в следующей редакции:
«4. Уставная законодательная инициатива, законодательная инициа

тива Губернатора Иркутской области реализуется посредством издания им 
указа о внесении в Законодательное Собрание Иркутской области соответ
ственно проекта закона Иркутской области о поправках к Уставу Иркут



16

ской области, проекта нового Устава Иркутской области, проекта закона 
области, а также путем направления в Законодательное Собрание Иркут
ской области поправок к проекту закона Иркутской области о поправках к 
Уставу Иркутской области, к проекту нового Устава Иркутской области, к 
проекту закона области, оформленных в письменном виде.»;

в части 5 первое предложение изложить в следующей редакции:
«5. Уставная законодательная инициатива группы депутатов Законо

дательного Собрания Иркутской области, законодательная инициатива де
путата Законодательного Собрания Иркутской области реализуется по
средством направления в Законодательное Собрание Иркутской области 
соответственно проекта закона Иркутской области о поправках к Уставу 
Иркутской области, проекта нового Устава Иркутской области, проекта за
кона области, а также путем направления в Законодательное Собрание Ир
кутской области поправок к проекту закона Иркутской области о поправках 
к Уставу Иркутской области, к проекту нового Устава Иркутской области, к 
проекту закона области, оформленных в письменном виде и подтвержден
ных соответственно их личными подписями, его личной подписью.»;

часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Уставная законодательная инициатива, законодательная инициа

тива иных органов и должностных лиц, являющихся субъектами права 
уставной законодательной инициативы, законодательной инициативы, 
оформляется в письменной форме в порядке, определенном правовыми ак
тами об организации и деятельности соответствующих органов и долж
ностных лиц. При реализации права уставной законодательной инициати
вы, законодательной инициативы органом должно быть представлено ре
шение соответствующего органа с указанием представителя субъекта права 
уставной законодательной инициативы, законодательной инициативы в За
конодательном Собрании Иркутской области.»;

дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Особенности реализации права уставной законодательной иници

ативы, законодательной инициативы в Законодательном Собрании Иркут
ской области гражданами в порядке реализации народной правотворческой 
инициативы устанавливаются законом области.»;

20) в статье 49:
наименование после слова «законов» дополнить словом «Иркут

ской»;
текст статьи после слов «Обнародование законов» дополнить словом 

«Иркутской»;
21) часть 1 статьи 52 после слова «Законы» дополнить словом «Ир

кутской»;
22) часть 1 статьи 53 после слова «Законы» дополнить словом «Ир

кутской»;



17

23) в статье 54:
в части 21:
в абзаце втором слова «Законы области» заменить словами «Законы 

области о поправках к Уставу Иркутской области, новый Устав Иркутской 
области, законы области»;

в абзаце третьем слова «Законы области» заменить словами «Законы 
области о поправках к Уставу Иркутской области, новый Устав Иркутской 
области, законы области»;

абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контроль за официальным опубликованием и за соответствием 

официально опубликованных текстов Устава Иркутской области, законов 
Иркутской области о поправках к Уставу Иркутской области, законов об
ласти, правовых актов Губернатора Иркутской области, Правительства 
Иркутской области, министерств и иных органов исполнительной власти 
области, их территориальных подразделений их подлинным текстам осу
ществляется в порядке, установленном Губернатором Иркутской обла
сти.»;

24) в статье 56:
в наименовании слова «законов области о поправках» заменить сло

вами «законов Иркутской области о поправках»;
часть 1 после слова «Законы» дополнить словом «Иркутской»;
25) в статье 57:
в абзаце втором части 1 слова «после их официального опубликова

ния» заменить словами «после дня их официального опубликования»;
в части 2:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Нормативные правовые акты Губернатора Иркутской области, Пра

вительства Иркутской области по вопросам защиты прав и свобод человека 
и гражданина вступают в силу не ранее чем через десять календарных дней 
после дня их официального опубликования.»;

в абзаце третьем слова «первых заместителей Председателя Прави
тельства Иркутской области» заменить словами «первого заместителя Гу
бернатора Иркутской области, первого заместителя Губернатора Иркут
ской области -  Председателя Правительства Иркутской области»;

26) в части 1 статьи 59 слова «Закон области или иной правовой» за
менить словом «Правовой».

Статья 16

Внести в абзац четвертый части 4 статьи 3 Закона Иркутской области 
от 12 марта 2010 года № 10-03 «О печатном средстве массовой информа
ции, учреждаемом органами государственной власти Иркутской области 
для обнародования (официального опубликования) правовых актов органов 
государственной власти Иркутской области, иной официальной информа



18

ции» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 18, т. 1; 2011, № 37; 2014, № 13, т. 1, № 14, № 18, т. 1) изменение, заме
нив слова «по представлению Губернатора Иркутской области» словами 
«по представлению Правительства Иркутской области».

Статья 17

Внести в Закон Иркутской области от И мая 2010 года № 30-03 «О 
системе исполнительных органов государственной власти Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, 
№ 20, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 46, т. 1; 2014, № 6) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 2 слово «открытых» исключить;
2) в части 2 статьи 7 слова «Губернатору Иркутской области (упол

номоченному им должностному лицу)» заменить словами «Правительству 
Иркутской области»;

3) в части 2 статьи 8 слова «Губернатору Иркутской области (упол
номоченному им должностному лицу)» заменить словами «Правительству 
Иркутской области»;

4) статью 91 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Лица, замещающие государственные должности, полномочия ко

торых прекращены в связи с истечением срока полномочий Губернатора 
Иркутской области или досрочным прекращением полномочий Губернато
ра Иркутской области, осуществляют полномочия по соответствующей 
государственной должности до назначения другого лица на указанную го
сударственную должность.».

Статья 18

Внести в Закон Иркутской области от 12 июля 2010 года № 71-03 
«Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1; 2011, 
№ 32, т. 1, № 37; 2012, № 41, № 46, т. 1; 2014, № 14, № 18, т. 1) следующие 
изменения:

1) в абзаце втором части 3 статьи 15 слова «и Губернатора Иркутской 
области» заменить словами «, Губернатора Иркутской области и Прави
тельство Иркутской области»;

2) часть 1 статьи 17 после слов «в Законодательное Собрание,» до
полнить словами «в Правительство Иркутской области,».



19

Статья 19

Внести в Закон Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-03 
«О государственных должностях Иркутской области» (Ведомости Законо
дательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 29, №32, 
т. 1; 2012, № 41, № 46, т. 1, № 49, № 50; 2013, № 56; Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2013, № 4, т. 1, № 5, т. 1; 2014, 
№ 13, т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 24 -  25, т. 1) следующие 
изменения:

1) часть 2 статьи 1 дополнить абзацем третьим следующего содержа
ния:

«Действие статьи 26 настоящего Закона не распространяется на лицо, 
замещающее государственную должность Иркутской области Губернатора 
Иркутской области.»;

2) в статье 2: 
в части 2:
дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
«1') первого заместителя Губернатора Иркутской области;»; 
дополнить пунктом 61 следующего содержания:
«61) первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Предсе

дателя Правительства Иркутской области;»; 
пункт 7 признать утратившим силу;
в части 3 слова «пунктами 3 и 4, 7 и 12, 7 и 15, 8 и 10, 8 и 12, 8 и 13, 

8 и 14, 8 и 15» заменить словами «пунктами 3 и 4, 8 и 10, 8 и 13, 8 и 14, 9 и 
12, 9 и 14»;

3) в части 2 статьи 3 слова «пунктами 7 —153» заменить словами 
«пунктами l 1, 61-  153»;

4) в статье 10: 
в части 1:
в абзаце третьем слова «пунктами 1 -  51» заменить словами «пункта

ми 1 , 2 -  51»;
•5

в абзаце четвертом слова «пунктами 6 -  15 » заменить словами 
«пунктами I 1, 6 -  153»;

Л

в абзаце пятом слова «пунктами 6 - 1 5 »  заменить словами «пункта
ми I1, 6 -  153»;

в абзаце втором части 2 слова «пунктами 2 - 1 5 »  заменить словами 
«пунктами I 1 -  153», слова «пунктами 6 -  153» заменить словами «пункта
ми I 1, 6 -  153»;

в части 3 слова «пунктами 6 -  153» заменить словами «пунктами I 1, 
6 -1 5 3»;

5) в части 2 статьи 101 слова «пунктами 2 -  153» заменить словами 
«пунктами l 1-  153»;



20

6) в части 71 2 статьи 12:
в пункте 1 слова «пунктами 1 - 5»  заменить словами «пунктами 1,2 —

5»;
в пункте 2 слова «пунктами 7 -  15» заменить словами «пунктами I 1, 

61-  15»;
7 )  в статье 17:
в части 1 слова «пунктами 6 -  15» заменить словами «пунктами I 1, 

6-15»;
в части 5 слова «пунктах 6 -  15» заменить словами «пунктах I 1, 6 -  

15»;
8) в части 3 статьи 21 слова «пунктами 1 , 7 - 1 5 »  заменить словами 

«пунктами 1, 11, 61 -  15»;
9) абзац первый части 2 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«2. Лица, замещающие областные государственные должности,

предусмотренные пунктами 1 -  4, 6 -  10, 15, 17, 21, 24 -  26 части 2 статьи 2 
настоящего Закона, обеспечиваются персонально закрепленными за ними транс
портными средствами.»;

10) статью 26 изложить в следующей редакции:
«Статья 26. Виды поощрений лиц, замещающих областные государ

ственные должности на постоянной (штатной) основе, и 
порядок их применения

1. За безупречную и эффективную работу, качественное и оператив
ное выполнение особо важных и ответственных поручений к лицу, заме
щающему областную государственную должность на постоянной (штат
ной) основе, могут применяться следующие поощрения:

1) награждение ценным подарком;
2) единовременное денежное поощрение в связи с юбилейными да

тами.
2. Награждение ценным подарком не применяется к лицам, замеща

ющим областные государственные должности, предусмотренные пункта
ми 2, 17, 20, 21, 24 -  26 части 2 статьи 2 настоящего Закона.

Награждение ценным подарком применяется к лицам, замещающим 
на постоянной (штатной) основе областные государственные должности:

1) заместителя председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области, председателя постоянного комитета, постоянной комиссии Зако
нодательного Собрания Иркутской области, заместителя председателя по
стоянного комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания 
Иркутской области, депутата Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, руководителя аппарата Законодательного Собрания Иркутской обла
сти -  по решению Законодательного Собрания Иркутской области;

2) первого заместителя Губернатора Иркутской области, руководи
теля аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области, полномочного представителя Губернатора Иркутской области в



21

Законодательном Собрании Иркутской области -  по решению Губернатора 
Иркутской области;

3) первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председа
теля Правительства Иркутской области, заместителя Губернатора Иркут
ской области, заместителя Председателя Правительства Иркутской обла
сти, руководителя представительства Правительства Иркутской области 
при Правительстве Российской Федерации в г. Москве, руководителя ад
министрации Усть-Ордынского Бурятского округа, министра Иркутской 
области -  по решению Правительства Иркутской области;

4) заместителя председателя Избирательной комиссии Иркутской об
ласти, секретаря Избирательной комиссии Иркутской области -  по реше
нию Избирательной комиссии Иркутской области;

5) заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области, аудитора Контрольно-счетной палаты Иркутской области -  по ре
шению Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

3. Стоимость ценного подарка не может превышать предусмотрен
ный частью 3 статьи 12 настоящего Закона размер должностного оклада 
лица, замещающего областную государственную должность.

4. Единовременное денежное поощрение в связи с юбилейными да
тами применяется к лицам, замещающим на постоянной (штатной) основе 
областные государственные должности:

1) председателя Законодательного Собрания Иркутской области, за
местителя председателя Законодательного Собрания Иркутской области, 
председателя постоянного комитета, постоянной комиссии Законодатель
ного Собрания Иркутской области, заместителя председателя постоянного 
комитета, постоянной комиссии Законодательного Собрания Иркутской 
области, депутата Законодательного Собрания Иркутской области, руко
водителя аппарата Законодательного Собрания Иркутской области, Упол
номоченного по правам человека в Иркутской области, Уполномоченного 
по правам ребенка в Иркутской области -  по решению Законодательного 
Собрания Иркутской области;

2) первого заместителя Губернатора Иркутской области, руководите
ля аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области, полномочного представителя Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области, Уполномоченного по за
щите прав предпринимателей в Иркутской области -  по решению Губерна
тора Иркутской области;

3) первого заместителя Губернатора Иркутской области -  Председа
теля Правительства Иркутской области, заместителя Губернатора Иркут
ской области, заместителя Председателя Правительства Иркутской обла
сти, руководителя представительства Правительства Иркутской области 
при Правительстве Российской Федерации в г. Москве, руководителя ад
министрации Усть-Ордынского Бурятского округа, министра Иркутской 
области -  по решению Правительства Иркутской области;



22

4) председателя Избирательной комиссии Иркутской области, заме
стителя председателя Избирательной комиссии Иркутской области, секре
таря Избирательной комиссии Иркутской области -  по решению Избира
тельной комиссии Иркутской области;

5) председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, за
местителя председателя Контрольно-счетной палаты Иркутской области, 
аудитора Контрольно-счетной палаты Иркутской области -  по решению 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

5. Размер единовременного денежного поощрения в связи с юбилей
ными датами устанавливается в предусмотренном частью 3 статьи 12 
настоящего Закона размере должностного оклада лица, замещающего об
ластную государственную должность.

6. Награждение лица, замещающего областную государственную 
должность, не указанную в абзаце первом части 2 настоящей статьи, цен
ным подарком допускается одновременно с единовременным денежным 
поощрением в связи с юбилейными датами.»;

11) в приложении 1:
после строки:

« Губернатор Иркутской области 100 3,9 »

дополнить строкой следующего содержания:

« первый заместитель Губернатора Ир- 79 3,9
кутской области

после строки:

« руководитель аппарата Законодатель- 65 3,9
ного Собрания Иркутской области

дополнить строкой следующего содержания:

« первый заместитель Губернатора Ир- 79 3,9
кутской области -  Председатель Пра-
вительства Иркутской области



23

строку:

« первый заместитель Председателя
Правительства Иркутской области 79 3,9

признать утратившей силу.

Статья 20

Внести в часть 3 статьи 38 Закона Иркутской области от 
24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почет
ных званиях Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания 
Иркутской области, 2011, № 28, т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 
2015, № 20, т. 1, № 27) изменение, заменив слова «первые заместители 
Председателя Правительства Иркутской области» словами «первый заме
ститель Губернатора Иркутской области, первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской области».

Статья 21

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2011 года № 36-03 «О 
Гербе Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркут
ской области, 2011, № 32, т. 1; 2012, № 49; 2014, № 9, т. 1, № 14) следую
щие изменения:

1) пункт 4 части 1 статьи 7 после слов «учреждаемых Законодатель
ным Собранием Иркутской области, Губернатором Иркутской области,» 
дополнить словами «Правительством Иркутской области,»;

2) в статье 9:
наименование после слов «учреждаемых Законодательным Собрани

ем Иркутской области, Губернатором Иркутской области,» дополнить сло
вами «Правительством Иркутской области,»;

часть 3 после слов «учреждаемых Законодательным Собранием Ир
кутской области, Губернатором Иркутской области,» дополнить словами 
«Правительством Иркутской области,»;

, 3) часть 1 статьи 13 дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) Уставного Суда Иркутской области;».

Статья 22

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 105-03 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 
органов Иркутской области и Губернатора Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2013,



24

№ 4, т. 1; 2014, № 9, т. 1, № 18, т. 1) следующие изменения:
1) пункт 3 части 5 статьи 4 после слов «иных исполнительных орга

нов государственной власти Иркутской области» дополнить словами 
«, лиц, замещающих государственные должности Иркутской области в си
стеме исполнительных органов государственной власти Иркутской обла
сти,»;

2) пункт 3 части 2 статьи 6 после слов «иных исполнительных орга
нов государственной власти Иркутской области» дополнить словами 
«, лиц, замещающих государственные должности Иркутской области в си
стеме исполнительных органов государственной власти Иркутской обла
сти,»;

3) пункт 3 части 3 статьи 12 после слов «иных исполнительных орга
нов государственной власти Иркутской области» дополнить словами
«, лиц, замещающих государственные должности Иркутской области в си
стеме исполнительных органов государственной власти Иркутской обла
сти,»;

4) пункт 3 части 4 статьи 16 после слов «иных исполнительных орга
нов государственной власти Иркутской области» дополнить словами
«, лиц, замещающих государственные должности Иркутской области в си
стеме исполнительных органов государственной власти Иркутской обла
сти,»; .

5) пункт 3 части 1 статьи 18 после слов «иных исполнительных орга
нов государственной власти Иркутской области» дополнить словами
«, лиц, замещающих государственные должности Иркутской области в си
стеме исполнительных органов государственной власти Иркутской обла
сти,».

Статья 23

Внести в абзац первый части 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 
7 марта 2012 года № 5-03 «Об административной ответственности за 
нарушение установленного порядка использования Герба Усть-Ордынского 
Бурятского округа и Флага Усть-Ордынского Бурятского округа в Иркут
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2012, № 41; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 14) изменение, исключив слова «Гу
бернатора Иркутской области или».

Статья 24

Внести в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области от 21 июня 
2013 года № 46-03 «О  представлении и проверке достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха
рактера граждан, претендующих на замещение государственных должно



25

стей Иркутской области, и лиц, замещающих государственные должности 
Иркутской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими 
государственные должности Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2013, № 56; 2014, № 6, № 7, № 9, 
т. 1, № 15, т. 1, № 18, т. 1) изменение, заменив слова «первого заместителя 
Председателя Правительства Иркутской области,» словами «первого заме
стителя Губернатора Иркутской области, первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской области,».

Статья 25

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 15 июля
2013 года № 63-03 «Об административной ответственности в сфере орга
низации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 57, т. 1) 
изменение, исключив слова «Губернатора Иркутской области или».

Статья 26

Внести в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области от 14 января
2014 года № 12-03 «Об отдельных вопросах, связанных с осуществлением 
контроля за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности Иркутской области, их доходам» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2014, № 6, № 15, т. 1, № 18, т. 1; 2015, № 27) 
изменение, заменив слова «первого заместителя Председателя Правитель
ства Иркутской области,» словами «первого заместителя Губернатора Ир
кутской области, первого заместителя Губернатора Иркутской области -  
Председателя Правительства Иркутской области,».

Статья 27

Внести в абзац третий части 3 статьи 3 Закона Иркутской области от 
10 июля 2014 года № 90-03 «О сетевом издании, учреждаемом для обнаро
дования (официального опубликования) правовых актов органов государ
ственной власти Иркутской области, иной официальной информации» (Ве
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1, 
№ 18, т. 1) изменение, заменив слова «по представлению Губернатора Ир
кутской области» словами «по представлению Правительства Иркутской 
области».



26

Внести в Закон Иркутской области от 28 ноября 2014 года № 135-03 
«Об Уставном Суде Иркутской области» (Ведомости Законодательного Со
брания Иркутской области, 2014, № 17) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 4 слова «внутренней организации своей деятель
ности» заменить словами «своей внутренней деятельности»;

2) в статье 11 слова «, имеющий высшее юридическое образование 
и» заменить словами «и имеющий»;

3) в части 6 статьи 13 слова «три месяца» заменить словами «шесть 
месяцев»;

4) в части 7 статьи 14 слово «трех» заменить словом «семи»;
5) часть 4 статьи 59 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) Правительство Иркутской области;»;
6) часть 2 статьи 93 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) Правительству Иркутской области;»;
7) статью 110 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) Правительство Иркутской области;»;
8) статью 116 дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) Правительство Иркутской области;»;
9) статью 124 дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) Правительство Иркутской области;»;
10) статью 131 дополнить пунктом З1 следующего содержания:
«З1) Правительство Иркутской области;».

Статья 29

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 30 декабря 2014 года 
№ 181-03 «О  порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, за
мещающих государственные должности Иркутской области, в связи с утра
той доверия» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2015, № 20, т. 1, № 23, т. 1) следующие изменения:

1) в пункте 2 части 2 слова «первого заместителя Председателя Пра
вительства Иркутской области,» заменить словами «первого заместителя 
Губернатора Иркутской области, первого заместителя Губернатора Иркут
ской области -  Председателя Правительства Иркутской области,»;

2) в подпункте «а» пункта 1 части 5 слова «первого заместителя 
Председателя Правительства Иркутской области,» заменить словами «пер
вого заместителя Губернатора Иркутской области, первого заместителя Гу
бернатора Иркутской области -  Председателя Правительства Иркутской 
области,».

Статья 28



27

Статья 30

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

В целях реализации положений статей 57 и 64 Устава Иркутской об
ласти и настоящего Закона (в части разделения полномочий Губернатора 
Иркутской области и Председателя Правительства Иркутской области) до 
назначения в установленном законодательством порядке лиц, замещающих 
государственные должности Иркутской области первого заместителя Гу
бернатора Иркутской области, первого заместителя Губернатора Иркут
ской области -  Председателя Правительства Иркутской области, Губерна
тор Иркутской области в установленном порядке посредством издания 
указов Губернатора Иркутской области вправе определить лиц, на которых 
возлагается исполнение обязанностей по указанным должностям.

Статья 31

В.В. Игнатенко


